ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
                                                     CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ata nº 03/2021/CAE

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um , às nove horas de forma remota pelo
aplicativo  Google  Meet,  link:  meet.google.com/tbj-erae-vbm,  reuniram-se  os  membros  do
Conselho de Alimentação Escolar, Edson Schneider da Silva, Giselle Morelatto Thibes, Marcia
A. Almeida ,  Luciana Segato, Denize Pinheiro Carneiro e secretária-executiva do CAE Rita
Thibes,  para  reunião ordinária  .  O presidente  Edson  iniciou  a reunião cumprimentando a
todos . Colocou em votação a ata nº02/2021 do CAE que foi aprovada por unanimidade pelos
conselheiros presentes. Comunicou aos conselheiros que a mesma será encaminhada por e-
mail para assinatura digital. A seguir solicitou a secretária Rita que desse sequencia a pauta
fazendo leitura dos expedientes que constou de: Ofício 06/2021CAE a Secretaria de Educação
solicitando esclarecimentos. Ofício 240/2021 Gabinete em resposta ao ofício 06/2021. Email do
FNDE com dados do CAE e confirmando a situação do CAE como situação válida.  Na ordem
do dia foi discutido o Plano de Ação do CAE, que após discussões e ajustes foi aprovado pelos
conselheiros  presentes.  Nas  comunicações  pessoais  Rita  solicitou  uso  da  palavra  para
esclarecer aos conselheiros de que forma foram indicados os representantes para compor o
CAE   e  agradeceu  ao  SISEMBC  e  a  Casa  dos  Conselhos  pela  parceria  em  realizar
assembleias para escolha de representantes dos professores da rede municipal,bem como as
APPs pela indicação dos representantes de pais e sociedade civil. Falou sobre a pendencia da
prestação de contas do CAE referente ao exercício 2020, que a mesma ainda não se encontra
disponível. O presidente Edson falou sobre o acompanhamento nas estregues da carne em
todas as unidades e convidou os conselheiros para acompanhá-lo nesta ação. Disse também
que  toda  semana  vistoria  o  caminhão  dos  hortifruti  acompanhado  pelas  nutricionistas
responsáveis pelo PNAE na secretaria de educação. Logo após comentou sobre asa visitas
realizadas  na  unidades  de  ensino  de  Balneário  Camboriú,  falou  que  todas  as  não
conformidades  foram  anotadas  no  checklist  e  as  demandas  mais  urgentes  foram
encaminhadas por ofício a secretaria de educação. Por decisão dos conselheiros o relatório
das não conformidades será encaminhado ao final de todas as vistorias, só os casos mais
graves encaminhados em separado. A conselheira Marcia Almeida falou satisfação de estar
representando o CAE e fazendo vistorias em outras unidades,e a importância de valorizar o
trabalho das agentes,   uma vez que também é agente de alimentação. Denize questionou
sobre os recursos do PNAE de 2020,  se foi  todo utilizado e de que forma será usado.  A
conselheira Luciana que é nutricionista disse que o saldo restante na conta do PNAE exercício
2020 será todo utilizado neste ano, bem como os 30% da agricultura familiar, continuou falando
sobre os kits que os representantes da secretaria de educação haviam mencionado na última
reunião do CAE, disse que após cálculos realizados pela departamento de merenda e compras
os mesmos tornaram-se inviáveis pelo alto custo. Disse que a secretaria de educação está
estudando  uma  maneira  de  fornecer  alimentação  escolar  aos  alunos  que  não  estão
participando das aulas presenciais. A próxima reunião ordinária do CAE ficou agendada para o
dia 06 de julho de maneira presencial conforme orientações do decreto estadual DECRETO Nº
1.267, DE 30 DE ABRIL DE 2021 .Assim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada,
da qual eu, Rita Thibes, lavrei a presente ata e vai assinada por mim e demais participantes.

 “BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
CAE – Conselho de Alimentação Escolar. Rua 1822, nº 1510 Centro Balneário Camboriú-SC

Fone/fax: 47 – 3367-0129  email- conselhoseducacaobc@gmail.com